Sikur ai të mos
ishte prej Alla hut, do të gjenin në të shumë
kundërthënie.” (Nisa, 82)

sado i kujdesshëm që të jetë një dijetar, mund
të gabojë në librat dhe shkrimet e tij, sep se është
njeri. Ky transmetim i Ebu ibrahim ismail ibn
jahja ibn ismail elMuzeni elMisri, i cili ishte prej
nxënësve kryesorë të imam shafiut (204/820),
është mjaft interesant: shafiut ia kam dhënë te
tëdhjetë herë librin e vet erRrisale për ta lexuar.
çdo herë patjetër e gjente nga një gabim. Pastaj
thoshte: “Ah! Ah! Allahu nuk pranon që ndo
një libër të jetë i saktë përveç librit të Tij.” (ibn
Abidin, Muhammed Emin ibn omer ibn Abdu
laziz Abidin edDimashki elhanefi (1252/1836),
Reddu’lMuhtar ala edDurri’lMuhtar, Botimi i

Doç. dr. Mustafa karabaxhak

muaji Në të ciliN
ka zbritur kuraNi

Muaji Ramazan është muaji i Kuranit. Pra, është
një muaj në të cilin ka zbritur libri ynë i shenjtë,
Kurani Fisnik.

Resulullahu (a.s.), atyre bash
kë me mësimin e Kuranit, u mëson te edhe të
punuarit me Kuranin. Abdurrahman essulemi
(r.a.), transmeton: “Kur mësonim dhjetë ajete
nga Kurani, nuk kalonim te mësimi i dhjetë aje
teve të tjera derisa t’i mësonim urdhrat, ndalesat,
hallallin dhe haramin që përfshinin dhjetë ajetet
e para.” imam Maliku (v. 179/795) në veprën e
tij me titull Muvatta thotë: “sipas lajmit që më
ka ardhur mua, Abdullah ibn omeri (v. 73/692)
është preokupuar tetë vjet me mësimin e sures
Bekare.” Gjithashtu imam Maliku transmeton se
omeri (r.a.), e ka mësuar suren Bekare për dy
mbëdhjetë vjet. Kur e ka përfunduar, ka therë një
deve prej gëzimit. Ndërsa Abdullah ibn Mes’udi
(r.a.), ka thënë: “Neve na dukej i vështirë mësimi
përmendësh i fjalëve të Kuranit, por na dukej i
lehtë zbatimi i tyre.

Ata i mësonin
dispozitat e ajeteve që i memorizonin dhe për
piqeshin për t’i praktikuar në jetën e përditshme.
informacioni që do të japim më poshtë është shu
më e rëndësishëm nga aspekti i metodave që për
dornin, ndiqnin dhe u jepnin përparësi sahabët e
nderuar në lidhje me të kuptuarit e Kuranit.

ibn Mes’udi (v. 32/652) dhe ubej ibn Ka’bi
(v. 19/640) transmetojnë se i Dërguari i Allahut
(a.s.), u jepte atyre dhjetë ajete për t’i mësuar.
Ata nuk kalonin te dhjetë ajete të tjera pa i më
suar dispozitat e dhjetë ajeteve të para dhe pa

RefeRencat: 1) shik. Bekare, 185. 2) shik. junus, 57. 3) shik. Bekare, 2.